Sacri sermones, quos Canisius inter diem 24. Iunii 1559 et 13. Novemboris 1560 habuit, in quattuor supersunt codicibus, qui „Scripta B. P. Canisii X. N, X. O, X. Q, X. R“ (4<sup>o</sup>; ff. 160 non sign., 95 sign. [e quibus tamen 6 prima desunt], 144 sign., 202 sign. cum 1 non sign.) signati et aliquam quidem partem ab ipso Canisio, maximam vero ab aliis, Canisio dictante, scripti sunt ita, ut saepe eiusdem sermonis unam partem Canisius, alteram alias aliquis scriberet. Librariorum manus in iis 5 vel 6 comparent, e quibus una

(prima aut secunda) Andreae illius Stör, iuvenis litterarum studiosi (de quo infra, monum. 187 dicetur), esse videtur; alia P. Theodorici Canisii est (v. supra p. 560<sup>1</sup>), alia P. Guilielmi Elderen, quae quidem inter 28. Ianuarii et 13. Decembris 1560 saepissime cernitur, alia fortasse Wendelini Volckii S. J. (de quo supra p. 308). Canisius, quae ceteri scripserant, multis rationibus immutavit et auxit. Nonnumquam sermonum summaria tantum sive adumbrationes quaedam per summa capita factae comparent; plerumque vero ipsi sermones conspiciuntur, ita tamen, ut raro integer prorsus sermo positus sit; nam extremae maxime partes saepe aut breviter tantum adumbratae sunt aut omissae. Interdum etiam eiusdem sermonis vel eiusdem saltem exordii etc. duo vel plura ponuntur commentaria, e quibus alterum altero emendatius est. Maxima contionum pars sermone latino — interpositis tamen vel ascriptis partibus, sententiis, verbis germanicis — concepta est. Canisius, cum omnia diligenter recognosceret corrigeretque, singulari studio exordia componebat; contionis argumentum sive „propositionem“ semper clare enuntiat simulque orationem in praecipua membra (2, 3, 4) dispertit; alias etiam eius partes saepe notat verbis quibusdam in margine appositis, velut „Excusatio“, „Transitio“<sup>1</sup>, „Applicatio“<sup>2</sup>.

Codex quidem, in quo Canisius sermones inter diem 13. Decembris 1560 et 19. Decembris 1561 habitos litteris consignavit, perisse videtur. Attamen, quotiens et quando ipse inter dies 13. et 31. Decembris 1560 Augustae contionatus esset, ex codicibus supra memoratis et ex iis, quibus posteriores eius contiones augustanae continentur, facili conjectura assequi et in huius voluminis tabulam chronologicam referre licuit.

Ex his igitur fontibus eruitur Canisium Augustae anno 1559 plus quam 40, ac 9 fere mensibus illis, per quos anno 1560 ibidem morabatur, 90 contiones in ecclesia cathedrali et in templo S. Ioannis eidem contiguo habuisse<sup>3</sup>. Quibus autem diebus eas habuisset, ex

<sup>1</sup> *Canisius*, cum die festo Nativitatis Beatae Mariae Virginis (8. Septembris) 1559 pronuntiasset se primum de ipsa illius diei festi ratione, deinde de evangelio eo die legi solito dicturum, priore sermonis parte absoluta ad alteram hanc fecit „transitionem“: „Ja sprichstu nun wolt ich auch vom Euangelio gern etwas hören. wollen zu wol ichs dir sagen yedoch in allen kurtzen. riespert euch nur eynmal. Das heutig Euangelium“ etc. (Ex huius sermonis \*commentario, partim autographo; verba, quae protulimus, a *Canisio* ipso scripta sunt. Cod. „Scripta B. P. Can. X. N.<sup>4</sup> f. 88<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> In brevi quadam *Canisii biographia*, manu scripta et Romam ad Societatis praepositum generalem missa, quae sub medium saeculum XVII. (post annum 1610) a *Socio* aliquo (P. Gregorio Roseffio [† 1623]?) composita esse videtur, haec, praeter alia, de *Canisio* narrantur: Ad contiones habendas „uix dici potest quanta cura, ac praemeditatione, quot fusis ad Deum precibus, quanta afflictione corporis sese compararet“ (Ex \*archetypo [fasc. in 8<sup>o</sup> mai.] p. 3 non sign.).

<sup>3</sup> *Canisius* sermonem Augustae inter 1. et 4. Decembris 1560 habitum exorsus est: „Spero quod nullus in sinistrum rapiet quod seponam et intermittam ad tempus

iisdem fontibus in huius voluminis tabulas chronologicas relatum est, ascriptis etiam plerumque earum argumentis.

Hoc loco haec tantum adnotanda esse videntur: Canisius anno 1559 saeco Adventus tempore singulis hebdomadis ternas, anno 1560 per Quadragesimam atque etiam, ut videtur, per Adventum singulis hebdomadis quaternos sermones sacros habuit. Quamquam autem ipse proprie contionatoris munus in summo templo tenebat et administrabat, simul tamen etiam alios in eodem vel in ecclesia S. Joannis contionatos esse ex Canisii sermone 25. Februarii 1560 habito intellegitur, in quo ipse pronuntiavit: Sequentे Quadragesima cotidie sermonem habitum iri<sup>1</sup> ita, ut Michaël quidem Dornvogel, episcopus suffraganeus, contionaretur, quibus vero diebus hic suggestum non ascenderet, ipse Canisius ex eodem diceret (Cod. „Scripta B. P. Can. X. O<sup>a</sup> f. 93<sup>a</sup>). Ac cum Canisium singulis diebus sacris semel tantum dicere solitum esse constet, ipsum in sermone 20. Octobris 1560 habito audimus asserentem: „Bis hic praedicatur singulis festis“ (Cod. „Scripta B. P. Can. X. R<sup>a</sup> f. 115<sup>b</sup>).

Canisium 24. Iunii 1559 auditoribus promisso se in posterum, evangelio diei exposito, decalogi praecepta explicaturum, iam vidimus supra p. 841. Ac de decalogo quidem disseruit mensibus Octobri et Decembri a. 1559 et Quadragesima anni 1560, ita tamen, ut evangelis semper multum tribueret temporis. Qua de re se quasi purgare conatus est in sermone 22. Martii 1560 (feria sexta post Dominicam III. Quadragesimae) habito, quem sic exorsus est: „In principio huius Concionis me excusat uolo, quod tardius procedo in materia quae incepta est de decalogo, de exteriori et interiori cultu dej illic contento, Vbi nos impediunt Euangelia temporis congrua quae sunt tam egregia et ponderosa et digna quae declarantur in illis punctis de quibus tantopere disputatur, ut non possit ad ea omnino tacerj“ (Ex \*commentario huius sermonis a P. *Guilielmo Elderen* scripto et a Canisio ipso recognito. Cod. „Scripta B. P. Can. X. Q<sup>a</sup> f. 63<sup>a</sup>). Cum vero initio mensis Aprilis a. 1560 decalogum exponere omnino cessasset, sermone 20. Octobris 1560 habito ad eum rediit

---

explicationem et ausfurung der h. 10 gebot, nam cum ijs diebus festis in templo b. Virginis [cathedrali] uolo pergere, quantum dominus concesserit. „In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua et in aeternum non peccabis. Eccl. 7.<sup>a</sup> Hanc unicam sententiam mihi proposui tractandam für vnd fyr per hunc aduentum quoties in hebdomada hoc loco concionabor Deo duce“ (Ex \*commentario huius sermonis, partim a *Canisio* ipso scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R.<sup>a</sup> f. 171<sup>b</sup>). *Idem* in sermone Dominica II. Adventus (8. Decembri) Augustae in summo templo habito: „Mihi reservabo“, inquit, „materiam de ludicio, de qua eras et die mercurij apud D. Joannem non attenta paucitate [auditorum dicam] . . . Qui vult autem habere pleniorem informationem vom ablass, et quid de ea sentiendum sit . is ueniat die ueneris ad S. Joannem nec contemnat uel rideat, quod forte nunquam intellexit.“ (Ex \*commentario huius sermonis a P. *Guilielmo Elderen* S. J. scripto et a Canisio correcto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R.<sup>a</sup> f. 187<sup>b</sup>. 186<sup>a</sup>). <sup>1</sup> Cf. supra p. 843<sup>1</sup>.

bis verbis: „Jam scitis omnes meam opinionem, quod hoc exacto anno<sup>1</sup> praecipue in omnibus praedicationibus laborauerim haerere circa Euangelium, et optima ex illo puncta et doctrinas proponere, ut simplices etiam melius intelligere et retinere possent. Praeter Euangelium autem promiseram<sup>a</sup> docere de Decalogo et hoc ex graibus causis, quas nunc non repetere necesse est, sed putaui primo anno ad Euangelia dominicalia declaranda tempus mihi defuturum<sup>b</sup>, et populo displicere longas praedicationes, et quod uellem expectare meliorem commoditatem talem materiam de decalogo prosequendi<sup>c</sup>. Nunc omnino conclusi, quod<sup>d</sup> in omnibus contionibus uolo aliquid meminisse et docere de 10 praeeceptis, et eo breuius tractabo de Euangelio 1<sup>e</sup> quia bis hic praedicatur singulis festis. 2 quia saepe audistis eadem Euangelia, 3 multi habent domi postillas, in quibus legunt expositionem Catholicam. Ut autem nemo queratur Euangelium de die uel festo non praedicari hoc loco secundum veterem morem, semper legam textum sicut hactenus. 2 contraham textum in capita et summarias doctrinas. praecipue vt discamus ex Verbo Dei confirmationem fidei spei et charitatis erga Deum et proximum. et hoc breuiter, ut plus temporis acquiramus ad declaranda praeepta Dei, quae ante omnia sunt utilia, salutaria et necessaria nobis“ (Ex \*commentario huius exordii a *Canisio ipso* scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R<sup>f</sup> f. 115<sup>b</sup>). Sacro tamen Adventu a. 1560 diebus tantum dominicis de decalogo, per hebdomadam de „quattuor novissimis“ rebus et de indulgentiis dixit (Cod. „Scripta B. P. Can. X. R<sup>g</sup> f. 171<sup>b</sup>—199<sup>a</sup>). Unde factum est, ut annis 1559 et 1560 tantum de decalogo universe et de primo eius praeecepto (de fide, sacra Scriptura, traditione, sacris caeremoniis, sanctorum cultu et invocatione etc.) dissereret.

Quae Canisius sermonibus praemittere solitus sit, ex \*commentario contionis die festo „Dedicationis S. Michaëlis archangeli“ (29. Septembris) 1559 in summo templo ab eo habitae cognoscitur, cuius praefationem ipse sua manu (Cod. „Scripta B. P. Can. X. N<sup>h</sup> f. 101<sup>a</sup>) sic scripsit: „Die gnad vnd barmhertzigkeit almechtigken Gottes des hymmelischen Vatters die weisheit vnd verdienst JESV Christi vnsers hailands vnd seligmachers<sup>i</sup> die liebe auch vnd gnade des hailigen gests sey<sup>j</sup> vnd bleibe mit vns bis zu der letsten stund.<sup>k</sup> — Ehe<sup>l</sup> das wir aber weiter zu dissem Euangelium kommen<sup>m</sup>, lassen

<sup>a</sup> A C. correctum ex: ceperam.<sup>b</sup> A C. correctum ex: fore breue.<sup>c</sup> Vel: persequendi.<sup>d</sup> Sequuntur verba: cum isto nouo secundo anno, a C. ipso deleta.<sup>e</sup> Sequitur sam, a C. ipso deletum.<sup>f</sup> Sequitur mit vns, a C. deletum.<sup>g</sup> Antecedunt verba: Welche nun, a C. deleta.<sup>h</sup> Sic C. correxit ex: Ehe das wir weiter diss Euangelium horen.<sup>1</sup> V. supra p. 839<sup>2</sup>.<sup>2</sup> Hic fortasse „textum“ sermonis proferebat.

vns got den almechtichen bitten sein gottes<sup>a</sup> gnad vnd beystand von hertzen begheren<sup>b</sup> fur vns vnd die vnsere erstlich fur ain krancke person<sup>c</sup> in sonderhait 2. fur allerleij anliggen der gantzen h. Christenheit: Demnach fallen nider vnd sprechen mit<sup>d</sup> mjr alle samptlich<sup>e</sup>. — Sagent darauff andagtlich ain Vatter vnser vnd Aue Maria. — Horen liebe Christen das H. Euangelium so man auff s. Michels tag list vnd braucht.<sup>f</sup>

Plura de rebus, quas Canisius e suggestu augustano proponebat, et de modo, quo eas proferebat, in sequentibus voluminibus dicentur; hic hoc monuisse sufficiet: Eum ex una quidem parte protestantium, quos „novos Christianos“, „novum mundum“ vocare solebat, erroribus refellendis magnam operam dedisse, collatis eorum dogmatis et fructibus ex iis ortis cum iis, quae in Scriptura et in Patrum libris tradita et superioribus saeculis sancte gesta essent, ex altera vero parte eum catholicis ad morum emendationem et ad paenitentiae, misericordiae, pietatis opera incitandis vehemente institisse.

Canisium erga auditores valde modestum blandumque se praebuisse ea, quae posita sunt supra p. 833. 839—841 (cf. etiam supra p. 844, et infra p. 858), ostendunt. En alterum eius rei exemplum: Canisius, cum imperatoris et praepositi generalis iussu ab ineunte mense Maio usque ad ineuntem mensem Iulium anni 1560 Augusta abfuisset (vide supra p. 637—669), die 2. Iulii, Visitationi B. M. V. sacro, ad summi templi augustani sacrum suggestum rediens, sic (germanico tamen sermone) exorsus est: „Jam tempus est et plus quam tempus, ut intermissum<sup>g</sup> praedicandi munus recipiam et obeam. Sed opus non puto multis excusare me propter longam absentiam cum sine dubio multi uestrum norint<sup>h</sup>, quod proficisci<sup>i</sup> debuj non ex propria uoluntate, neque ob leues occasiones vnd geschefften, sum aliqui paratus<sup>k</sup> profecto quam diu Dominus uitam et sanitatem dederit, in hac uinea domini Augustae laborare, quamquam positus hic sum exiguis et ineptus praedicator, Et semper apud me reperiatur bona uoluntas<sup>l</sup> ein bestendige guetwilligkayt omnes et singulos Augustae instruendj

<sup>a</sup> A C. super versum scriptum.

<sup>b</sup> Quinque verba sequentia a C. supra versum scripta (addita) sunt.

<sup>c</sup> Duo vocabula sequentia a Canisio in margine ascripta sunt.

<sup>d</sup> mit mit autogr.

<sup>e</sup> A C. haec correcta sunt ex: So sprechen mir. Darumb sprechen alle vnd yde mir nach dis gemein gebet. <sup>f</sup> A C. correctum ex: gebracht vnd list.

<sup>g</sup> C. superscripsit: lang vnderlassen.

<sup>h</sup> A C. correctum ex: nam scio multos non latere.

<sup>i</sup> Superscriptum a librario: verreissen.

<sup>k</sup> C. superscripsit: Sunst aber die Warheit zu saghen.

<sup>l</sup> A C. correctum ex: Nihil apud me reperiatur aliud quam bona uoluntas.

<sup>1</sup> Hic certe Canisius precationem illam „communem“ („gemein gebet“; cf. supra, adnot. e) interposuit, de qua supra p. 695—699 scriptum est.

sive in hac cathedra sive in domo publice et priuatim, quomodo-  
cunque et ubicunque aliquis me et opera mea uti uelit. Quod si  
hactenus munerj meo non satisfecit sive in uiuendo sive in docendo,  
cum etiam me peccatorem agnoscam et indignum sacerdotem<sup>a</sup> et doc-  
torem, uolo post hac tanto esse diligentior per gratiam omnipotentis  
et per<sup>b</sup> communes preces uestrae charitatis<sup>c</sup> (Ex huius sermonis  
*\*commentario*, a P. *Guilielmo Elderen*, ut videtur, scripto et a Canisio  
ipso correcto et aucto. Cod. „*Scripta B. P. Can. X. R<sup>d</sup> f. 1<sup>e</sup>*. Partim  
typis exscriptum a *Riess* l. c. p. 295<sup>3</sup>).

## 170.

1559 et 1560.

*Canisius Augustae e sacro suggestu clerorum, cuius vitia non dissimulat, ad mores  
reformandos, populum ad reverentiam et oboedientiam clero praestandamhortatur.  
In haec populi vitia maxime invehitur: Quod de rebus sacris temere iudicent, nec  
dies sacros, nec templum colant, non ieunent, delicate virant, ebrietati, impudicitiae,  
araritiae addicti sint, fenerentur.*

Sequuntur aliqua ex Canisii contionibus annis 1559 et 1560 Au-  
gustae habitis, quae typis exscriptae non sunt, excerpta, quod et ad eius  
dicendi rationem illustrandam aliquid conferre videbantur, et ad actatis  
illius hominum, maxime augstanorum, mores cognoscendos utilia cen-  
sebantur; in quibus ponendis non temporis, sed rerum ordo servatur.

a) *Canisius Augustae 30. Iulii 1559, cum ad aulam Ferdinandi I. caesaris, qui tunc comitiis imperii ibidem praeerat, sermonem sacrum  
haberet, inter alia: „Welln wir“, inquit, „gottes tempel rainigen<sup>1</sup> es  
muss ein rechter Ernst da sein, dass man kainen ansicht, sonder nur  
auss gottes eiffer gewegt vnd getrieben werden, wie Moyses, wie  
Vengies<sup>2</sup>, Paulus getrieben wurden .2. Muss man mit gesunder  
lehr die schefflin wol waiden<sup>3</sup>, vnd die klainen nit hunger  
sterben lassen<sup>4</sup>, vnd das ist nun wider die stummen hundt<sup>5</sup>  
wider die plinden fierer<sup>6</sup> vnd welche irem ampt nach, dem predig-  
stul nitt ausswarten sonder lieber am tisch schwetzen, spilen fressen  
vnd sauffen wellen dan Christi exempla bedencken“ (Ex *\*commentario*  
huius sermonis, a Canisio ipso correcto. Cod. „*Scripta B. P. Can. X. N<sup>d</sup>*  
f. 51<sup>e</sup>). Similiter in sermone 21. Septembris 1559 in summo templo  
habito: „Warlich in vil hundert Jaren ist nije ain solcher mangel an  
guten priestern gesehen wie itz vor augen allenthalben, ist on zweifel*

<sup>a</sup> Duo verba sequentia a C. ipso inserta sunt.      <sup>b</sup> C. superscripsit: in kraff.

<sup>1</sup> Cf. Luc. 19, 45. 46. In evangelio huius diei, quae erat Dominica XI. post  
Pentecosten, haec lecta erant.

<sup>2</sup> Phinean sacerdotem dicit; cf. Num. 25, 7. 8.      <sup>1</sup> Macch. 2, 26 etc.

<sup>3</sup> Tit. 2, 1. Ier. 3, 15. 1 Petr. 5, 2 etc.      <sup>4</sup> Cf. Thren. 2, 19; 4, 4 etc.

<sup>5</sup> Is. 46, 10.      <sup>6</sup> Matth. 23, 16.

eyn erschrechelich geissel vnd plag Gottes.<sup>a</sup> *Et in sermone ibidem 29. Septembris 1559 habito:* „Wir . . ergern . . oft vnseren nechsten, die geystlichen mit irem irreformirten vnd ongeystlichen wesen, die ältern ärgeren ire kinder“ etc. (*Ex \*commentario. L. c. f. 96<sup>b</sup>. 100<sup>c</sup>.*) *Atque 8. Octobris 1559 ibidem in postrema sermonis parte varios hominum ordines exhortans:* „Jr geistlichen“, *inquit*, „lassend euch das Euangelium befollen seyn, non quod putetis habere uestem nuptialem cum estis induti Chorklaidt<sup>1</sup>, sondern gedenckend quod [sit] signum munditiae interioris et inculpatae conuersationis, ut sitis luminaria lucentia nationis<sup>a</sup> prauae<sup>2</sup> jmo et angeli qui stola induti leguntur<sup>3</sup>. Jnduentes Chorock cogitate Mundamini qui fertis vasa domini<sup>4</sup>. Vide ut ministerium tuum impleas<sup>5</sup>. Esto exemplum fidelium in fide in charitate in castitate<sup>6</sup> (*Ex \*Canisi autographo. L. c. f. 117<sup>a</sup>*). Iterum 15. Octobris (*Dominica XXII. post Pentecosten*) 1559 *in epilogo sermonis sacri, quem in summo templo augustano habebat, singulos hominum ordines compellans, primo loco:* „Vos“, *inquit*, „spirituales instruite in spiritu mansuetudinis<sup>7</sup> exemplo Christi Rom. 14. Semper curate promouere in fide, tam uita quam doctrina. Sic sanabis non simplicem sed principem, non unum sed multos, et totam domum<sup>b</sup>. Oues uobis comissas<sup>c</sup> pascite<sup>8</sup> diligenter et aedificate in fide non uerbo tantum sed et exemplo, non exemplo tantum sed et verbo. Cepit Christus facere et docere<sup>9</sup>. Estote Ambrosij, non deerunt Constantini Theodosij Carolj<sup>10</sup> (*Ex \*commentario. L. c. f. 130<sup>b</sup>*). *Kalendis autem Ianuarii a. 1560 Canisius ex eodem suggestu, cum dixisset:* „Vetus et Christianus mos est vt hodie Christiani sibi precentur, et vt etiam concionatores suis auditoribus nuncient et donent nouum annum“, *ad singulos auditorum ordines se convertens primum:* „Vos“, *inquit*, „spirituales tenete Simeonem iustum, et timoratum<sup>11</sup> senem, sit reformato vester, sequamini illius exemplum 1<sup>o</sup> vt sitis in templo non in mundo et foro, Nemo enim militans Deo<sup>12</sup> [etc.] 2<sup>o</sup> vt cum Christo agatis quae Simeon, qui solum suum gaudium et consolationem ponit in Christo, illum desiderat, illum quaerit, et expectat redemptionem Israei<sup>13</sup>, non suam vtilitatem 3<sup>o</sup> vt Christum praedicetis, laudetis, honoretis, vt nomen Domini non blasphemetur<sup>14</sup>, sed honoretur in vobis. Et nisi sitis Simeones, non

<sup>a</sup> Sic; legendumne nationi?

<sup>b</sup> Quae sequuntur, u C. ipso in margine ascripta sunt.

<sup>c</sup> comisse autogr.

<sup>1</sup> Clericorum uestem, quam „superpelliceum“ vocant. <sup>2</sup> Phil. 2, 15.

<sup>3</sup> Marc. 16, 5; cf. Lue. 24, 4. Io. 20, 12. <sup>4</sup> Is. 52, 11.

<sup>5</sup> 2 Tim. 4, 5. <sup>6</sup> 1 Tim. 4, 12. <sup>7</sup> Gal. 6, 1. 1 Cor. 4, 21.

<sup>8</sup> Io. 21, 17. 1 Petr. 5, 2 etc. <sup>9</sup> Act. 1, 1.

<sup>10</sup> Cf. Can. Epp. I, 178, et supra p. 228. 232. 758. <sup>11</sup> Lue. 2, 25.

<sup>12</sup> 2 Tim. 2, 4. <sup>13</sup> Lue. 2, 25. <sup>14</sup> Is. 52, 5 etc.

habebitis pacem, non gaudebitis, venient reformatores, et incipiet iudicium a domo Dei<sup>1</sup>. Si enim sal infatuatum fuerit<sup>2</sup> [etc.] (*Ex \*commentario a P. Theodorico Canisio scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. O“ f. 54<sup>a</sup>*). *Clarius etiam in sermone die 2. Februarii (festo „Purificationis B. M. V.“) 1560 ibidem recitato:* „Discite spirituales a Simeon, quomodo uos in templo et diuino cultu habere debeat. Id est: Venit in spiritu in templum<sup>3</sup>, et haec uera praeparatio. Non uenietis in spiritu in templum, si domi non Spiritui sancto sed malo seruitis crapulando, inanibus studijs, mundi curis, carnis uoluptatibus. Et quomodo seruauit se Simeon in templo? o quam deuote Christum tractauit, quam reuerenter de illo dixit et cantauit, quam deuote illum laudauit<sup>4</sup>. In templo habuit suum paradisum, Christus illi vita tantum<sup>5</sup>. tantum consolationis habuit, quantum omnes principes et diuites huius mundi habere non possunt“ (*Ex \*commentario Canisii autographo. L. c. f. 78<sup>b</sup>*).

In sermone 21. Aprilis („Dominica in Albis“) 1560 Augustae habitu Canisius, cum de sacerdotum dignitate et potestate egregie dixisset, addidit: „Haec dico de statu, non de personis, non excuso uel defendo indignos vngeschikte carnales etc. Imo dico cum Christo Si sal infatuatum fuerit<sup>6</sup> [etc.]. Sed status interim est ordinatio dej, nec potest abolerj. Et est necessarius“ (*Ex huius sermonis \*commentario, a P. Guilielmo Elderen scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. Q“ f. 136<sup>b</sup>—137<sup>a</sup>*). *Et in contione 7. Iulii 1560 in summo templo habita:* „Non deberemus iudicare Superiores<sup>a</sup> uiuos et mortuos, quibus debemus reuerentiam et obedientiam, etiamsi non mereantur<sup>b</sup>, sicut et filius parentibus malis debet. Nonne turbamus ordinem cum oues de pastoribus iudicamus? et gaudemus de illis audire et uidere mala<sup>c</sup>, sicut Cham uidendo nuditatem Patris<sup>7</sup>. Hoc facit Papa, hoc Cardinales, Episcopi, Praefati, monachi. Vnde nosti? Scriptum est ex Vrbe, dictum in foro, auditum in Prandio, ergo uerum et euangelium“ (*Ex huius contionis \*commentario. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R“ f. 10<sup>a</sup>*). *Ibidem iam aliquanto ante (5. Aprilis 1560), cum Christum pontificibus iudeis, quamvis malis essent moribus, honorem exhibuisse dixisset, haec addidit:* „Applica [haec] ad Pontifices et Episcopos nouae legis. Non requirit a te Deus quomodo ipsi uixerint et satisfecerint officio suo sed requireret qualis ouis fueris sub tuo Pastore, cuj debes reuerentiam et obedientiam Hebr: 13<sup>8</sup>. Si est

<sup>a</sup> *Sequentia tria verba a C. ipso addita sunt.*

<sup>b</sup> *C. in margine ascripsit:* Non est murmur eorum contra me [sed contra Dominum. Ex. 16, 8].

<sup>c</sup> *C. in margine ascripsit:* Non uos abiecerunt sed me (1 Reg. 8, 7).

<sup>1</sup> 1 Petr. 4, 17.

<sup>2</sup> Matth. 5, 13. Marc. 9, 49 etc.

<sup>3</sup> Luc. 2, 27.

<sup>4</sup> Cf. Luc. 2, 28—35.

<sup>5</sup> Cf. Phil. 1, 21.

<sup>6</sup> Matth. 5, 13 etc.

<sup>7</sup> Cf. Gen. 9, 20—22.

<sup>8</sup> Cf. Hebr. 13, 17.

bonus, tanto magis rationem reddes, si non sequeris uitam et doctrinam [eius,] non ambulas et sequeris Pastorem. Si est malus, immo si est Judas uel Caiphas, tamen debes eius doctrinam non contemnere sed Christum in illo audire et honorare. Et tanto gratiор obedientia Deo, dum non respicis personam et merita, sed ordinationem Dej<sup>1</sup>. Et nosti esse subiectus non tantum bonis sicut et Turcae et gentes, sed etiam discolis<sup>2</sup> propter Christum<sup>3</sup>, quod est proprium Christianorum" (*Ex \*commentario, ab Elderen scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. Q.“ f. 102<sup>b</sup>*).

b) *Canisius Kalendis Septembribus a. 1560 de iis, qui sacras ecclesiae caerimonias reprehenderent et contemnerent (protestantes maxime significat), haec praeter alia dixit:* „Ey estne Jst es nitt ein vneangelischer freuel, vnnd ein vnchristliche, stolze, ybermüttige vnsinnigkeytt? quod nouus mundus, jmo ein schwarzer schmid, ein grober Maurer, ein vngelerter vngeschickter handwercker, taglöner, baur, stalbulb sich vndterstett zu vertaylen, jmo damnare, ridere, blasphemare, quod nescit et ignorat, et ita volunt esse curiosi, in rebus sacris, vbi vix sciunt legere, et saepe ignorant Pater noster, Decalogum, quem maxime scire debet omnis Christianus, Si quis plura velit, veniat ad me et sinat se doceri, Nunc plura non licet" (*Ex \*commentario. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R“ f. 68<sup>b</sup>*).

c) *Die festo S. Laurentii (10. Augusti) 1560 Canisius ex ecclesiae cathedralis suggestu conquestus est:* „Viae antiquae<sup>4</sup>... nunc passim in obliuionem imo etiam in contemptum ueniuunt, praesertim in obseruatione Festorum. Vnde uidemus hodie, quod multi laborent, et quod pauci hoc Festum celebrent" (*Ex \*commentario. L. c. f. 38<sup>a</sup>*). *Et die S. Iacobo („maiori“) apostolo sacro (25. Iulii) 1560:* „Tantus abusus passim inualuit, vt Deus nunquam magis quam in Festis peccando irritetur, et vt blasphemetur nomen Dej propter nos apud infideles<sup>5</sup> Iudeos et Turcas, qui rectius et honestius sua festa colunt, quam nos Christiani" (*Ex \*commentario. L. c. f. 23<sup>a</sup>*). *Similiter die festo S. Bartholomaei apostoli (24. Augusti) 1560 (\*L. c. f. 60).*

d) *De modo, quo homines in templis se gerebant, 25. Iulii 1560 notari:* „Nos neque ad Christum nisi raro venimus, oraturj. Et melius esset non uenire in templum, quam ita indebit et prophane nos gerere. Alij fabulantur. Alij obambulant, quasi implere uelint scripturam<sup>a</sup> In circuitu impij ambulant<sup>6</sup>, Alij non solum non orant, sed etiam turbant orantes, quod non ferrent in domo sua, id audent in templo, garriendo, ridendo, iurando, digniores Iudeis quos

<sup>a</sup> Quattuor verba sequentia a C. ipso ascripta sunt.

<sup>1</sup> Rom. 13, 2.

<sup>2</sup> 1 Petr. 2, 13. 18.

<sup>3</sup> Cf. Eph. 6, 5.

<sup>4</sup> Ier. 6, 16.

<sup>5</sup> Is. 52, 5. Rom. 2, 24.

<sup>6</sup> Ps. 11, 9.

Christus expellat ex templo<sup>1</sup> (\*L. c. f. 26<sup>a</sup>). *De iisdem obambulationibus et confabulationibus Canisius conquestus est etiam in contione 18. Augusti 1560 habita, affirmans: „Nostra templia non sunt betthauss<sup>2</sup>, sunder predighauss, klaffhauss<sup>3</sup>, gwerbhauss, Stalhausse, tanzhauss, kauffhauss etc.“ (Ex \*commentario. L. c. f. 55<sup>b</sup>)*. Ac 25. Augusti 1560 iterum eiusdem rei mentionem fecit, addens: „Vtinam mea admonitio posset habere locum apud eos qui volunt esse Catholici et sciunt tales abusum esse contra Deum, contra Proximum“ etc. (Ex \*commentario. L. c. f. 56<sup>b</sup>).

e) *Canisius in contione 5. Aprilis 1560 Augustae habita queritur de iis, qui in sacra confessione „nihil dicant aliud“ quam „peccauj contra Deum, Non obseruaui neque maximum neque minimum praeceptum. Deum et proximum non dilexi, es ist mir alles leyd, gibt mir die absolution“<sup>4</sup> (Ex \*commentario ab ipso Canisio recognito. Cod. „Scripta B. P. Cun. X. Q“ f. 104<sup>a</sup>).*

f) *Ex Canisii sermone, die festo Annuntiationis B. M. V. (25. Martii) 1560 Augustae habito, cognoscitur eo tempore in illis regionibus morem nondum extitisse, in „salutatione angelica“ recitanda evangelicis illis verbis precationem „Sancta Maria“ etc. addendi. Canisius enim, postquam eam salutationem auditoribus commendavit: „Sed dices,“ inquit, „Non est oratio, sed tantum laus Mariae, nec ullum esse uerbum quod ad orationem spectet. Fatemur uerba non sonare quasi essent oratio. Sed . . . nonne oramus Psalmos? Sed in his quam multi sunt in quibus nihil petatur sed Deus tantum laudatur. . . . Vis habere orationem. Adde cum Ecclesia romana: Sancta Maria mater Dei etc.“<sup>5</sup> (Ex \*commentario a P. Guilielmo Elderen S. J. scripto et a Canisio recognito. L. c. f. 75<sup>a</sup>).*